
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 02 de junio de 2025 
 
 
 
 

VISTO: 
  
El Informe N° 0335-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 29 de mayo de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0335-2025-BNP-J-DGAB-UPGB e Informe N° 052-2025-

BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 29 de mayo de 2025, de la Unidad Funcional de 
Políticas y Gestión Bibliotecaria, se emite la opinión favorable a la evaluación de la 
solicitud de material bibliográfico documental (MBD) presentada por la Municipalidad 
Distrital de Tapairihua a través del Oficio Nº 152-2025-A-MDT-AYMARAES-APU para 
promover el fortalecimiento de su biblioteca pública, en su condición de integrante del 
Sistema Nacional de Bibliotecas, cumpliéndose con los requisitos correspondientes1;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Municipalidad Distrital de Tapairihua asciende a doscientos (200) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución; 

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Municipalidad Distrital de Tapairihua; de acuerdo a las características y cantidades que se 
detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.    

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Municipalidad 
Distrital de Tapairihua, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.   

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Distrital de 

Tapairihua, para conocimiento y fines.     
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 

 
1 Cabe señalar que, de igual manera, se evidencia que la BPM se encuentra inscrita en el Registro Nacional de Bibliotecas 

con el Código SNB000423.  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Biblioteca 
Pública Municipal de la Municipalidad Distrital de Tapairihua para promover el 

fortalecimiento de la biblioteca  
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad 

de  
Ejemplares 

1 
(Auto) reconocimiento de la afroperuanidad en 

la educación peruana 
Valdiviezo Arista, 

Luis Martín 
2018 1 

2 ¿Alguna vez viste un monstruo? 
Ortiz Obando, 

Mariela 
2021 1 

3 
¿Cómo narrarnos?: bitácora del taller 

comunitario de escritura 
MINCUL 2021 1 

4 
200 años después: los escolares preguntan, los 

historiadores responden 
MINCUL 2024 5 

5 
Abelardo Alzamora: Maestro, campesino y 

escritor de yapatera 
MINCUL 2022 1 

6 
Abram Calderón: Memoria y violencia para un 

lider asháninka 
Becerra, James 2022 1 

7 Acuarelas, un álbum de José María Eguren 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2021 1 

8 
Al heródico modo: ejercicios tempranos, 1954-

1959 
Heraud, Javier 2019 1 

9 Al otro lado Chirif, Micaela 2025 3 

10 
Ampliemos expectativas: exijamos mejores 

bibliotecas para lidiar con la complejidad  
del mundo actual 

Lankes, David R. 2021 1 

11 Aprendiendo cálculo mental con Jeyko, tomo 1 
Lizárraga 

Paredes, Moisés 
2021 1 

12 Aritmética 4to 
CM Juan 
Espinoza 
Medrano 

2013 1 

13 Atlas de nanatomía ocular Tomo II 
Loayza Villar, 

Francisco 
2012 1 

14 

Avances de investigación en especies de ajíes 
del Perú: evaluación morfobotánica y fitoquímica 
de especies y variedades de ajíes (Capsicum) 

nativos 

Gamarra 
Mendoza, Norma 

2012 1 

15 Ayar wawqikunamanta hawaririy 
Gúzman, 
Leoncio 

2019 1 

16 Cáncer gástrico Ruiz, Eloy 2010 1 

17 Cancionero para Bebés Silva Meza 2020 5 

18 Características del peso al nacer en el Perú 
Ticona Rendón, 

Manuel 
2013 1 

19 Celulyn, ¡llénate de vida! 
Ministerio de 

Salud 
2024 2 

20 Ch'iki Lurucha 
Gómez García, 

José María 
2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

21 Ciencia y ambiente 4 
Franco Ayón, 
María Eugenia 

2005 1 

22 Citología, estructura y función 
Alarcón Luque, 

Jesús W. 
2011 1 

23 
Colección de arte tradicional y artesanía 

bicentenario 
Ministerio de 

Cultura 
2025 1 

24 Colección fotografía bicentenario 
Ministerio de 

Cultura 
2024 1 

25 
Comprensión y producción de textos jurídicos y 

pedagógicos 
Enríquez 

Aguirre, Ubaldo 
2013 1 

26 Comunicación y diseño en la prensa impresa 
Ramírez 

Jefferson, 
Margarita 

2016 1 

27 
Conceptos básicos y profundización del consejo 

psicológico y psicoterapia motivacional en 
drogodependencias 

Rojas Valero, 
Milton 

2010 1 

28 
Conocimiento del patrimonio cultural y natural, 
diseño de rutas y circuitos turísticos, Sullana, 

Paita 2016 

Chinchan 
Villarreyes, 
Sausana 

2019 1 

29 
Constitución política del Perú de 1993 en 

castellano y quechua 
Ministerio de 

Justicia 
2010 1 

30 
Criticar un río es construir un puente: la lectura y 

las bibliotecas como instrumentos de 
transformación social 

Catrillón, Silvia 2020 1 

31 
Cuaderno de adaptación resuelve con 

Santillana 
Valverde, Carlos 2019 1 

32 
Descifrar el mundo: apuntes sobre las 
mediaciones pedagógicas y culturales 

Roa, Paola 
Isabel 

2021 1 

33 Diagnósticos de enfermedades de plantas 
Medina Córdova, 

Violeta 
2010 1 

34 
Diana Jáuregui: una historia de resistencia 

contra el terror 
MINCUL 2022 1 

35 Diccionario de matemática, castellano - quechua 
Ministerio de 
Educación 

2004 1 

36 Didáctica II 
Villacorta Vigo, 

Judith 
2020 1 

37 Diseño de estructuras de concreto armado 
Harmsen, 
Teodoro 

2020 1 

38 Dos historias para un rey Novell, María 2022 1 

39 Ecosistemas del páramo peruano Sabogal, Ana 2014 1 

40 El adobe 
Ministerio de 
Educación 

2000 1 

41 El Ave Rey 
Yañez, JuaN 

Carlos 
2024 2 

42 El cocodrilo Tejo, Heriberto 2025 2 

43 El cultivo de cocona 
Balcazar 

Terrones, Luz 
Elita 

2011 1 

44 El cultivo de haba 
Lindo Gutarra, 
Efraín Bernabé 

2011 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

45 
El deshielo de los glaciares de la Cordillera 

Pariaqaqa y su influencia en el origen y caudal 
del río Rimac 

Chancos Pillaca, 
Jorge 

2011 1 

46 El intelectual i el obrero 
Gonzáles Prada, 

Manuel 
2019 2 

47 El maíz 
Ministerio de 
Educación 

2000 1 

48 El rescate de la verdad Reis, Douglas 2015 1 

49 El técnico en farmacia 
Bernabel Zavala, 

Amílcar 
2011 1 

50 El valle del Sondondo, paisaje cultural vivo MINCUL 2016 1 

51 Enfermedades fungosas del cultivo del café 
Tirado Lara, 

James 
2007 1 

52 Entorno 2, ciencias de la naturaleza Vicens Vives 1996 1 

53 
Epidemiología Nacional del Juego, Uso de 

internet y redes sociales virtuales en el Perú y 
fundamentos clínicos 

Rojas Valero, 
Milton 

2013 1 

54 
Estrategias de trabajo intelectual para la 

atención a la diversidad: perspectiva didáctica 

Sánchez 
Palomino, 
Antonio 

2008 1 

55 Fábulas quechuas Vienrich, Adolfo 2025 3 

56 
Familia, exclusión y racismo de la peruanidad: la 

tía Eliana 
Alcalde, Cristina 

M. 
2022 1 

57 
Fanerógamas del Perú: taxonomía, utilidad y 

ecogeografía 
Mostaceros 
León, José 

2010 1 

58 Fénix 51 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2023 1 

59 Fichas de matemática 4 
Mansilla 

Fernández, 
Larisa 

2024 1 

60 Flor del río, Hatun Mayu Huayta 
García Rosales, 

Gerardo 
2020 1 

61 
Fortaleciendo nuestra identidad cultural 

mediante el idioma quechua 
Argote Ticona, 
Richard Henry 

2024 1 

62 Genética 
Vásquez Arce, 

Víctor 
2012 1 

63 Guía para el trabajo de educación física 
Gonzales 

Quispe, Freddy 
Frank 

2013 1 

64 
Guía para la determinación de carbono en 

pequeñas propiedades rurales 
Rugnitz, M. 2009 1 

65 Guía para padres para pensar 4 
Aguirre Reader, 

Lara 
2013 1 

66 Guía para padres para pensar 5 
Aguirre Reader, 

Lara 
2013 1 

67 Guía para padres para pensar 6 
Aguirre Reader, 

Lara 
2013 1 

68 
Hacer de la lectura una experiencia: reflexiones 

sobre mediación y formación de lectores 
Munita, Felípe 2020 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

69 
Hidráulica de canales abiertos: teoría y 

problemas 
UNA 2014 1 

70 
Historia contemporánea de la iglesia católica en 

el Perú 
Klaiber, Jefferey 2016 1 

71 Historia de la salud en el Perú APS 2008 1 

72 Husserl en diálogo: Lecturas y Debates 
Rizo-Patrón de 

Lerner, 
Rosemary 

2012 1 

73 INAUCIS y otros poemas 
Osorio, Juan 

Alberto 
2018 1 

74 Inkaripa hawariynin Donayre, José 2019 1 

75 
Innovación tecnológica en riego por goteo:  

kgoteo 
Cañamero Kerla, 

Miguel 
2012 1 

76 
Interpretaciones de la independencia del Perú 

hacia el primer centenario 
Ministerio de 

Cultura 
2024 1 

77 Knock out: narrativa cuzqueña Copé 
Delgado, 

Washington 
2017 1 

78 
La africanización de colonias manejadas de 

Apis mellifera L. en el Perú 
Pérez Castro, 

Eleazar Ezequiel 
2009 1 

79 La artesanía 
Ministerio de 
Educación 

2000 1 

80 
La biblioteca imaginada: jardín para sembrar 

comunidades 
Oyarzún, Gozalo 2021 1 

81 
La biblioteca pública en el Perú: creación y 

desarrollo 
Prieto Celi, 

Beatriz Graciela 
2010 1 

82 
La cuestión demográfica y la planificación 
familiar en la historia de la salud pública  

peruana: 1821-2005 

Bustíos Romaní, 
Carlos 

2011 1 

83 
La enciclopedia del estudiante 02 Historia 

Universal 
Santillana 2011 2 

84 
La enciclopedia del estudiante 03 Literatura 

Universal 
Santillana 2011 1 

85 
La enciclopedia del estudiante 04 Tecnología e 

Informática 
Santillana 2011 2 

86 
La enciclopedia del estudiante 05 Ciencias de la 

Tierra y el Universo 
Santillana 2011 2 

87 
La lectura como política: construyendo políticas 

y planes nacionales del libro y la lectura 
Castilho, José 2020 1 

88 
La noche de la iguana: hacia una nueva crítica 

literaria desde la investigación periodística 
Cavero Galimidi, 

Samuel 
2023 1 

89 La oveja 
Ministerio de 
Educación 

2000 1 

90 La papa 
Ministerio de 
Educación 

2000 1 

91 La primaria (selección) 
Caro León-

Velarde, María 
José 

2015 1 

92 
La raíz del mal, la extirpación de la idolatría en 

el Perú colonial 
Escalante, Marie 

Elise 
2016 1 

93 La salud mental del niño 
Paredes 

Carranza, Carlos 
2010 1 

94 
La tara (caesalpinia spinosal): oro verde de los 

valles interandinos del Perú 
Bustamante, 

Oscar F. 
2009 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

95 
Las altas capacidades en la escuela inclusiva 

¡yo sí que valgo! 
Dauder, María S. 2018 1 

96 
Las independencias desde la perspectiva de los 

actores sociales 
Orrego Penagos, 

Juan Luis 
2009 1 

97 
Las poblaciones de caoba (Swietenia 

macrophylla King) en el Perú 
Lombardi, 

Ignacio 
2013 1 

98 Libro de excilio Idelfonso, Miguel 2010 1 

99 Libros & artes Nª 88 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2017 1 

100 Libros & artes Nª 93-94 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2020 1 

101 
Lineamientos para la gestión articulada 

intersectorial e intergubernamental orientada a 
promover el desarrollo infantil temprano 

MIDIS 2016 1 

102 Lingüística y comprensión de textos 
León Quispe, 
Oscar Alberto 

2020 1 

103 
Literatura, imaginación y silencio: desafíos 

actuales en mediación de lectura 
Bajour, Cecilia 2020 1 

104 
Llamkana rapikuna mama simikunata 

wiñarichinanpaq 
Villanueva 

Serpa, Vicky 
2022 1 

105 Los dispositivos semiconductores 
Campana 

Valderrama, 
Franco Renato 

2012 1 

106 Los escritores en la escuela 
Martinez, 
Casareo 

2019 1 

107 
Los manejos en vacas lecheras y el 

administrador del establo 
Muroya 

Umesaki, César 
2011 1 

108 
Los nudos de la universidad: El estado y los 

actores universitarios (1821-2021) 
Ministerio de 

Cultura 
2024 1 

109 Maíz morado, purple corn 
Carhuapoma 
Yance, Mario 

2008 1 

110 Maki tras la huella de Ayar Manko 
Huerta Huerta, 

Jorge M. 
2015 1 

111 Mama Meche: la fiesta interminable 
Arredondo 

Palacios, Martín 
2017 1 

112 
Mana yuyayniyuq chiwchimanta = el pollo que 

no reflexiona 
Ministerio de 
Educación 

2011 1 

113 
Manejo del establecimiento de pasturas para 

zonas altoandinas del Perú 
Ordoñez Flores, 

José 
2011 1 

114 Manual de análisis químico de alimentos 
Sotero Solís, 

Víctor Erasmo 
2009 1 

115 
Manual de formulación de raciones balanceadas 

para animales 
Castro 

Bedriñaña, Jorge 
2008 1 

116 
Manual de identificación de macroinvertebrados 

acuáticos 

Salcedo 
Gustavson, 

Stefany 
2014 1 

117 Máquina del tiempo: historias mínimas De Pierola, José 2015 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

118 Marketing aplicado a la comunicación 
Polack Ramírez, 

Carlos 
2015 1 

119 Matemática 1, mi cuaderno de autoaprendizaje 
Rodríguez 

Cabezudo, Nelly 
Gabriela 

2016 1 

120 

Mejoramiento genético de especies del género 
Paseolus mediante metodologías 

convencionales e innovadoras con el fin de 
incrementar la producción y la oferta exportable 

del frijol común (Phaseolus vulgaris L.) 

Camarena 
Mayta, Félix 

2010 1 

121 
Narrativas históricas sobre la independencia del 

Perú del Centenario al sesquicentenario 
Ministerio de 

Cultura 
2024 1 

122 Nuestros relatos 
Ministerio de 

Cultura 
2022 1 

123 
Nuevas miradas a las independencias: 
Colección concurso nacional de historia 

2021.2022.2023 

Ministerio de 
Cultura 

2024 3 

124 Obras: Carlos Monge Cassinelli, tomo I y II 
Monge 

Cassinelli, Carlos 
2007 2 

125 
Ositrán, contigo por las rutas del Perú: II 

Concurso de Cuentos OSITRÁN 
OSITRAN 2019 1 

126 
Ositrán, qanwan Perú suyu ñanninta, II 

willakuykuna atipanakuy 
OSITRÁN 2020 5 

127 Pachamama: runakunapa kawsakuyninpi 
Donayre Muñoz, 

Mauro A. 
2021 1 

128 Pedagogía del acompañamiento juvenil 
Macedo 

Gonzáles, Jesús 
Efraín 

2010 1 

129 Pensadoras peruanas del siglo XIX BNP 2025 1 

130 
Pensamiento económico y cambio social: 

homenaje a Javier Iguíñiz 
Orihuela, José 

Carlos 
2014 1 

131 Pensiones, reforma y jurisprudencia 
Neves Mujica, 

Javier 
2009 1 

132 Persona, familia y relaciones humanas 2 
Zevallos Durán, 

Rebeca 
2012 1 

133 
Planeamiento estratégico y cuadro de mando 

integral 
Choque Larrauri, 

Raúl 
2011 1 

134 
Principios de ginecología y farmacología 

general veterinaria 

Saavedra 
Sarmiento, 

Heráclides Hugo 
2012 1 

135 
Procedimientos de análisis de performances 

productivas 
Muroya 

Umesaki, César 
2014 1 

136 Proceso severo 
Palacios C. 

Severo 
2010 1 

137 Pukllaspalla ñawinchasun, leamos jugando 
Lima Llancari, 

Domnina 
s.a. 1 

138 Qillqaykunata chaninchay 
Sejje Sejje, 
Juana Cleny 

2018 1 

139 
Rebeldes y leales Huamanga en la 

independencia del Perú (1795-1824) 
Quichua Chaico, 

David 
2024 1 

140 
Redacción & elocución académica: desde el 

enfoque pragmalingüístico 
Palomino 

Gonzáles, Niel 
2018 1 

141 
Revaloración de un cultivo subutilizado: chocho 

o tarwi 
Camarena 

Mayta, Félix 
2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

142 Rimana kuskalla yachasunchik 2 
Chávez 

Gonzales, Oscar 
2014 1 

143 Rimana kuskalla yachasunchik 2i 
Mitma Palomino, 

Haydee 
2014 1 

144 Rimana kuskanchik yachasunchik 6° Oxa Díaz, Justo 2013 1 

145 Sacha inchi, inca peanut 
Carhuapoma 
Yance, Mario 

2009 1 

146 Salud mental y COVID-19 
Velásquez, 

Tesania 
2022 1 

147 
Sarita Román: Ser y hacer en los barracones 

del callao 
MINCUL 2022 1 

148 Sicha willana 2i 
Duende Canelos, 

Carlos Isaías 
2016 1 

149 Sinkuy, año nuevo 
Castillo 

Espinoza, 
Ronald 

2017 1 

150 Sociedad democrática 
Ministerio de 
Educación 

2000 1 

151 Sumaq kawsay kuskalla yachasunchik 5 
Zuñiga Pastor, 

Francisco 
2021 1 

152 Sumaq kawsay kuskalla yachasunchik 6 
Zamora 

Fernandez, 
Humberto 

2021 1 

153 Tablas y prontuariado de aritmética elemental 
Serrano Gómez, 

Miguel 
2001 1 

154 Tayta mamanpa wikchusqan 
Rojas Tello, 
Rosa Amalia 

2009 1 

155 
Técnicas de modificación de conducta para uso 

del docente 

Ramos 
Rodríguez, 

Gloria 
2010 1 

156 
Terapia Cognitiva Conductual para la fobia 

escolar 
Quispe Rojas, 
Jesús Anibal 

2021 1 

157 Tertulias académicas en la casa de Osambela 
Academia 

Nacional de 
Medicina 

2015 1 

158 Tirotecnia artesanal (quesos) 
Revilla Mares, 

Emilio 
2012 1 

159 Tristía: poemas de César Vallejo desde la cárcel Cavero, Samuel 2017 1 

160 Tú y Yo 
Nishmata Oishi, 

Patricia 
202 1 

161 Turismo místico: parodia o trascendencia 
Pilares Villa, 

Rubén 
2017 1 

162 
Una llave, un mar, un puente: el impacto de la 

selección de libros en la formación de los 
lectores 

Martínez Arroyo, 
Carola 

2021 1 

163 Unuchaq pukllay kawsayninkuna 
Nieto Degregori, 

Luis 
2008 1 

164 
Uywanakuymanta: imaymana yachaykuna 

willarinakuy 
Arévalo Quijano, 

José C. 
2022 1 

165 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 1 

166 Yachaykunnapas ruraykunapas, ciclo IV  2024 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

167 
Yupana kuskalla yachasunchik 1, cuaderno de 

trabajo 
Llantoy Rivera, 

María elena 
2021 1 

168 Yupana kuskalla yachasunchik 1i 
Huaman, José 

Damiano 
2014 1 

169 
Yupana kuskalla yachasunchik 2, cuaderno de 

trabajo 
Huaman, José 

Damiano 
2021 1 

170 Yupana kuskalla yachasunchik 3i 
Caso Huamaní, 

Estela 
2014 1 

171 Yupana kuskalla yachasunchik 4i 
Huaman, José 

Damiano 
2014 1 

172 Zonas áridas vol. 11 CONCYTEC 2009 1 

173 Zonas áridas vol. 12 CONCYTEC 2009 1 

174 Zonas áridas vol. 13 CONCYTEC 2009 1 

TOTAL 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348



 

 
 
 

Anexo N° 2 
 

 
ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 

 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 02/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 1731 0441 8348


		2025-06-02T20:42:33+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




